Ad Napoli andranno li dua ambasciatori, cioè messer 
Francesco Gualterotti et Jacopo Salviati; et sarà bella lega-
tione, et per la qualità delle persone, et per la compagnia 
de’ giovani si dice andranno con loro: che tutto sarà ad 
proposito, perché questo Catholico Re, che dua dì fa era a 
Savona, viene con tanta pompa di abriglamenti et di ogni 
altra cosa, che chi vi andrà bene ad ordine, li bisognerà 
ad volervi comparire. Consalvo a dì 27 fu a Livorno, che 
andava incontro al suo Re, et dal conmissario nostro di 
decto luogo fu visitato et presentato, in modo se n’andò 
satisfactissimo, con dire che Italia riceverà molti beni per 
la venuta del suo Re, et che Firenze ne harà la parte sua, 
excusandosi delle cose di Pisa con dire che quelli tempi 
ricercavono così, ma che per l’advenire farà in modo che 
la città conoscerà che ne fa capitale. Fu a Piombino, dove 
erano ambasciatori pisani; et non obstante lo pregassino 
ad ire in Pisa, absolute lo recusò.

Le cose di Genova al continuo sono peggiorate per li 
gentili homini, quali tutti sono fuora; et di già hanno tolto 
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tutte le terre teneva messer Gianluigi nella Riviera di Le-
vante, o buona parte di epse*; et li retiene da chi vince a 
lo usato suo.*

Questa mattina, per advisi privati da Lione de’ 23 dì, 
s’intendeva esservi stato lo homo di Ays che veniva di Cor-
te, con commissione del Re ad Ciamonte, che déssi a no-
stro Signore, per la impresa di Bologna, quelle tante lance 
vorrà. Così andrà l’impresa avanti a ogni modo, po’ che 
costì si va di buone gambe.

Qui non è altro di nuovo; et io non so che mi vi dire 
più, se non che la brigata vostra sta bene, et li danari della 
Δ sono in quel medesimo legato, ché non seppi la venuta 
di Giuliano Lapi. Credo domani adoperarne uno ducato, 
che ve lo riporrò fra pochi dì, che ne ho preso securtà in 
sulle parole vostre. Nec plura. Florentiae, die XXX Sep-
tembris hora 4 noctis 1506.

Quem nosti B.

Respondete della ricevuta almeno. 

120
GiusTiniano e «el coMPaGno vosTro» 

a niccolò Machiavelli

1° ottobre 1506

[ ... ] generoso domino Nicolao, patri honorando.

Li vostri servitori Iustiniano et el compagno vostro in Imo-
la, già con el quondam venerabile Zoan Lorenzo, salutem 
et apostolicam benedictionem. Primo octobris MDVI.

Magnifico patron nostro singularissimo. Puoi che qua 
se intende el vostro buono et lieto stato cum satisfatione 
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optima di vostra magnificentia in tanto honore, dignità, 
conversatione delectevole con chi è et sonno apropriate 
et conforme a la natura vostra, dove non è penuria, anci 
fertili abondantia, et che da quelli siate ben visto, amato 
et acarezato; sì ancora per el vostro sumptuoso vivere de 
cibi delicatissimi, sani et sincieri et digestibili al stomaco 
vostro (dato che ne pigliasti on vero prendete più ch’el 
solito, atento: non siate in queste aere sutile di qua, ma in 
quelli de là, sutilissimi et palpabili, ameni et suavi, sì como 
dal vostro magnifico et honorando mazor consotio habia-
mo inteso); non potemo se non, da uno lato, congratularsi 
et haverne somo piacere per vostro amore (non imperò 
senza qualche invidia, per non haverne noi conforme a 
vostra natura); da l’altro lato, dubitiamo per tanta presa 
farete de questo aere et gustevoli piaceri et ameni fructi 
non ve habiate tanto ad impregnarve et impirve, che non 
ve domenticiate de noi, come havete facto sin qui, et de 
ritornare a la patria et, quod peius foret, non habiate a 
pretare et farve al tutto moderno curiale eclesiastico. Idio 
sia quello vi prosperi et tenga la mano in cavo et vi conten-
ti de bene in meglio.